COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE APOIO Nº DE 2024

(do Sr. General Pazuello)

Requer nos termos do artigo 117

do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  ouvido  o  Plenário  desta

Comissão,  a  Moção  de  apoio  a  Ilha

Formosa  para  compor  uma  cadeira

como  observador  na  OMS

(Organização Mundial de Saúde).

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa., nos termos do artigo 117 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a Moção de apoio

a  Ilha  Formosa  para  compor  uma  cadeira  como  observador  na  OMS

(Organização Mundial de Saúde).

JUSTIFICAÇÃO

O Conselho de Economia da Saúde para Todos da OMS constatou que

pelo menos 140 países reconhecem a saúde como um direito humano em suas

constituições.  No  entanto,  os  países  não  estão  conseguindo  aprovar  e

implementar  leis  para  garantir  que  suas  populações  tenham  o  direito  de

acessar os serviços de saúde. Isso corrobora o fato de que pelo menos 4,5

bilhões  de  pessoas  (mais  da  metade  da  população  mundial)  não  estavam

totalmente cobertas por serviços essenciais de saúde em 2021.

Em todo o mundo, o direito à saúde de milhões de pessoas está cada

vez mais ameaçado. As doenças e os desastres são as principais causas de *C
D2

46
87

14
07

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Pazuello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246871407600

RE
Q

 n
.3

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

4
18

:4
1:

33
.9

27
 -

CR
ED

N

morte e invalidez. Os conflitos estão devastando vidas, causando morte, dor,

fome e sofrimento psicológico.

Neste  sentido  seria  essencial  esclarecer  a  posição  da  Comissão  de

Relações Exteriores da Câmara dos Deputados do Brasil defender o direito de

todas as pessoas, em todos os lugares, de ter acesso a serviços de saúde,

educação e informação de qualidade, bem como a água potável, ar puro, boa

nutrição, moradia de qualidade, condições ambientais e de trabalho decentes e

ausência  de  discriminação.  Nos  últimos  anos,  Taiwan  tem  continuamente

aprimorado sua expertise em saúde, seguindo as orientações da Organização

Mundial  da  Saúde,  e  tem colaborado para  promover  o princípio  de  que "a

saúde é um direito humano". A Ilha Formosa tem sido uma parceira confiável

na defesa do direito de todos, em todas as partes do mundo, principalmente na

área  da  saúde.  Portanto,  instamos  a  OMS  e  outras  partes  relevantes  a

reconhecerem as contribuições de Taiwan para a segurança global da saúde e

os direitos humanos à saúde, e a incentivarem a OMS a adotar uma postura

mais aberta e flexível.

Para  enfrentar  esses  tipos  de  desafios,  reiteramos  nossos

compromissos com o direito à saúde para todas as pessoas, sem qualquer

discriminação. Nos esforçamos para tornar o direito à saúde uma realidade,

trabalhando com nossos Estados Membros para promover a saúde para todos,

incluindo as populações que vivem em situações vulneráveis.

Diante do exposto, conto com os nobres pares para a aprovação desta

justa moção de apoio.

Sala das Comissões, em de maio de 2024.

Deputado General Pazuello

PL - RJ

*C
D2

46
87

14
07

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Pazuello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246871407600

RE
Q

 n
.3

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

4
18

:4
1:

33
.9

27
 -

CR
ED

N

*C
D2

46
87

14
07

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Pazuello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246871407600

RE
Q

 n
.3

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

4
18

:4
1:

33
.9

27
 -

CR
ED

N